
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33205 37Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2016

24 MICHEL PINHO SILVA “ENTRE PORTAS E SOBRADOS”

25 NILMA CHAGAS ARRAES “FACETA-AÇAI O FRUTO NOSSO DE CADA 
DIA”

26 PEDRO HENRIQUE ALCANTARA 
FIGUEIRA

“AS CRONICAS DAS TERRAS DO FIM DO 
MUNDO: MODA AUTORAL COMO PROVA 

PERSPECTIVA PARA CULTURA AMAZÔNICA

27 RAIMUNDO HARLES OLIVEIRA 
CARNEIRO “DEIXA-ME SER TAMBOR”

28 RAPHAELLA MARQUES DE 
OLIVEIRA

“RATUM - LABORATÓRIO DE 
DESLIZAMENTO POÉTICOS”

29 ROSILENE DA CONCEIÇÃO 
CORDEIRO

INSULADA: O ATO DE SE TRANSFORMAR 
EM ILHA

30 VITOR GONÇALVES A BENÇA

CADASTRO RESERVA

Nº PROPONENTE PROJETO

1 AMADEU SILVA FERNANDEZ BUMBA MEU BASS

2 ARTUR COELHO DAS NEVES
PALCO NAVEGANTE - 

MERGULHANDO EM HISTORIAS PELA 
ILHA DO MARAJO

3 DEBORA CINTHIA RODRIGUES 
MONTEIRO

“ENTRE DOIS RIOS - UMA 
TRAVESSIA ENTRE BELÉM E 

QUEBEC”

4 ENOQUE PAULINO DE SOUZA 
JUNIOR

“A LUZ ÍNTIMA: CRIAÇÃO CÊNICA 
ATRAVÉS DA LUZ DAS MEMÓRIAS”

5 FRANCISCO CARDOSO FEITOSA
RODOPIOU CARIMBOLOU, NO 

BATUQUE DO TAMBOR NO PARÁ, 
DANÇOU.

6 JONATHAN DA SILVA GOMES 
CAMELO ICONOPOP MARAJÓ

7 JUDITE NASCIMENTO FERREIRA PÉROLAS

8 MAYCON DOUGLAS MODESTO 
LOPES “LOGRADOURO DAS MÁSCARAS”

9 RAFAEL BRUNO DE ASSIS 
SALES

“PAISAGENS SONORAS: UMA 
CARTOGRAFIA DA TERCEIRA 

MARGEM DE BELÉM”

10 THEO BELTRÃO PAIVA 
MESQUITA “O FILME DA SUA VIDA”

Art.5 º- A Presidência da FCP homologa o resultado fi nal deste 
concurso.
Art.6 º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 1004219

PORTARIA Nº 306 DE 02 DE SETEMBRO DE  2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO ainda a autorização da presidente.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/09/2016 a Portaria n.º 281 de 
19/08/2016, publicada no D.O.E 33.195 de 22/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 1004227

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 211/2016
Nº PROCESSO: 2016/353383

VALOR: R$ 2.800,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o Quarteto K-Ximbinho 
que se apresentará na programação do evento desta Fundação 
“Feira da Beira” no dia 02 de setembro de 2016 no Núcleo de 
Ofi cinas do Curro Velho Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira   

Protocolo 1003817

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO
.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO
.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 414/2016 DE 31 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/326177, de 
10/08/2016.
R E S O L V E: INTERROMPER a licença sem vencimento para 
tratar de interesses particulares, a contar de 10/08/2016,  
concedida ao servidor PAULO ROBERTO PINTO DE MORAES, 
matricula funcional nº 55589399/1, através da PORTARIA Nº 
248/2015, de 22/04/2015, publicada no DOE nº 32.877, de 
04/05/2015. REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 1003772

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 416/2016 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos da CI S/N de 31/08/2016 da 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio e Atestado Médico, 
Oftalmológico de Ananindeua, de 01/09/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor, Raimundo Alexandre dos Santos Carneiro, 
matrícula funcional nº 7005652/1, ocupante do cargo de 
Locutor Apresentador, lotado na Coordenadoria de Jornalismo 
da Rádio, no período de 01 a 15/09/2016, sem prejuízo de sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 1003936

PORTARIA N° 415/2016 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico do Hospital 
Amazônia com data de 30/08/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora; LUCELIA FERNANDES DAMASCENO SILVA, 
matrícula 5060508/1, ocupante do cargo de Repórter, lotada 
na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, no período de 22 a 
31/08/2016, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 1003946

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 412/2016 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 149/2016 
de 09/08/2016 da Diretoria de Técnica.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HENRIQUE QUADROS DE MENEZES, 
ocupante do cargo de Tec. de Manutenção de Rádio, Matricula 
funcional nº 55585633/2, para substituir o servidor; PAULO 
GUILHERME LOBATO MIRANDA, ocupante do cargo de Assistente 
Cultural/Coordenador de Núcleo, Matricula funcional nº 
54197275/4, que estará ausente de férias no período de 03/08 
a 01/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                       
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 1003881

PORTARIA Nº. 413/2016 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 344100/2016, de 
24/08/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR, ANA CLAÚDIA SALDANHA MORAES, Jornalista, 
Matricula Funcional nº 57202441/4, para ocupar o cargo 
em Comissão de ASSISTENTE I, lotada na Coordenadoria de 
Jornalismo da TV, a contar de 01 de setembro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 1004147

PORTARIA Nº. 418/2016 DE 02 DE SETEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 323157/2016, de 
09/08/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR, EDNA IOLANDA PINTO BORGEN KINOSHITA, para 
exercer o cargo em Comissão de ASSISTENTE II, lotada na 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, a contar de 01/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 1004202

PORTARIA Nº. 419/2016 DE 02 DE SETEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 323166/2016, de 
09/08/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR, RENNAN CARAMEZ DE CASTRO ROSA, para exercer 
o cargo em Comissão de Assistente I, lotado na Coordenadoria 
de Operações da TV, a partir de 01/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 1004213

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO 014/2016
PROCESSO 2016/17332

Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 
Eventuais de Vigilância Armada e Desarmada para suporte em 
eventos Externos da FUNTELPA.
Entrega do Edital: nos portais Comprasnet, Portal Cultura e 
Compras Pará
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)


